
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIUBERAÇÃO CEE Nº 09/88 

Aprova Proposta de Reprogramação da Aplicação 
dos Recursos da Quota Estadual do Salário 
Educação/88 e do 6º PLEX/87, agora apresentado 
integrado aos recursos da QESE/88. 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso III do artigo 2º da Lei nº 10.403/71 e com fundamento 
no Parecer CEE nº 543/88, aprovado em Sessão Plenária de 29/06/88, 

DELIBERA 

Artigo 1º - Fica aprovada a Proposta de Reprogramação da 
Aplicarão dos Recursos da Quota Estadual do Salário Educação, no exercício 
de 1988 e do PLEX/87, agora apresentado integrado aos recursos da QESE/88, 
no valor de Cz$ 18.297.866.000,00. 

Artigo 2º - Os recursos referidos no artigo 1º estão assim 
distribuídos: 

I - Por Programa: 
a) Programa 1 - Melhoria do Ensino de 1º Grau. 
 ....................................... Cz$ 8.259.503.117,00 
b) Prograra 4 – Administração. 
 ...................................... Cz$ 10.033.362.883,00 

II - Por Categoria Econônica de Despesa; 
a) Despesas Correntes: 
 ...................................... Cz$ 11.321.098.799,00 
b) Despesas de Capital: 
 ....................................... Cz$ 6.975.767.201,00 

Artigo 3º - Os Pareceres CEE nº 1961/87, 01/88 e 548/88, bem 
como os documentos constantes do Processo C25  n* 1954/37 integrai a pr 
.sonte Deliberado. 

Artigo 4º - Esta Deliberação entra à em vigor na data da sua 
homologação, ficando revogadas as disposições em contrário especialmente 
as Deliberações CEE nº 31/87 e 01/88. 

 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unaninidade, a 
presente Deliberação, nos ternos do Voto do Relator. 

Sala "Carlos Pasquale" em 29 de junho de 1988. 

a) Consº FRANCISCO APARECIDO CORDÃO 

Vice-Presidente em Exercício 



CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Processo CEE nº 1954/87 (Reautuado em 20/06/88) 

Interessada : Secretaria de Estado da Educação 

Assunto : P.T.A./88 - Aplicação dos Recursos: da Quota Estadual do 
Salário-Educação - QESE/88 e do 6º PLEX/87 - 
Reprogramação. 

Relatores : Consª Cecília Vasconcellos Lacerda Guaraná 
Consº Francisco Aparecido Cordão 

Parecer CEE nº 548/88 - Aprovado em 29/06/1988 - CONSELHO PLENO 

Histórico: 

O Senhor Secretário da Educação encaminha à apreciação deste 
Colegiado, através do Ofício GS nº 2578/88, datado de 29/06/88, proposta 
de reprogramação da aplicação dos Recursos QESE no Plano de Trabalho Anual 
- PTA/88, recursos esses aprovados conforme deliberações CEE nº 31/87 de 
22/12/87 e nº 01/88 de 27/01/88, no total de Cz$ 18.297.366.000,00, dos 
quais, originariamente, Cz$ 17.872.366.000,00 provinham da QESE e Cz$ 
425.000.000,00 do 6º PLEX/87. 

Apreciação: 

Às fls. 624/626, na "justificativa", são apresentadas várias 
considoraçãoes que levam a uma visão da situação vigente a da 
reprogramação proposta, que busca a melhoria da qualidade da escola para 
todos. A Secretaria da Educação houve por bem rever suas prioridades 
constantes do PTA/88 e propor novas medidas, a saber: 

a) a Implantação do Jornada Única de Trabalho Docente e Discente 
no Ciclo Básico, proposta para garantir a cerca de 1.500.000 alunos um 
ensino de boa qualidade. (fls. 624); 

b) com a Jornada Única do Ciclo Básico, a Jornada Discente 
passou para 06(reis) horas-aula em cada turno, totalizando 30 (trinta) 
horas-aula semenais, das quais 26(vinte e seis) com o Professor 
I Polivalente, desenvolvendo as atividados curriculares e 04(quatro) 
horas-aula com os Professores III, com licenciatura específica em Educação 
Física e Educação Artística. (fls.624); 

c) em relação a Jornada de Trabalho de cerca de 44.797 
Professores I que atuam no Ciclo básico, sendo de 40(quarenta) horas-aula 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

semanais, a distribuição ficou em: 26 (vinte e seis) horas-aula com a 
classe; 06 (seis) horas-aula de trabalho pedagógico para participação   
reuniões, cursos de atualização, aperfeiçoamento pedagógico,  preparação 
recursos didáticos e reunião com pais; 08(oito) horas-atividade, a serem   
cumpridas em local de livre escolha, para corração de provas, e 
exercícios, leituras e preparação de aulas.(fls.624); 

d) em cada Escola Estadual de 1º Grau, os Professores do Ciclo 
Básico elegem entre os Professores I e III da Unidade, um Professor-
Coordenador do Ciclo Básico a ser referendado pelo Conselho de Escola, e 
que tanbém deve ter a experiência mínina de 01(hum) ano nas séries 
iniciais do 1º grau. 

Atuando nos períodos em que a Unidade Escolar mantén classes de 
Ciclo Básico, o Professor-Coordenador permite a maior integração dos 
profissionais atuantes no Ciclo Básico, tal como, favorece o êxito dos 
trabalhos pedagógicos.(fls.625); 

e) além das ativldades pedagógicas e recreativas, o aluno passou 
a contar com merendas e/ou refeições (nos dois períodos). Com essa medida 
a Secretaria da Educação procurou enfrentar, principalmente na periferia, 
problemas ligados à questão sócio-econonica e que afetam diretamente o 
processo ensino-aprendizagem.(fls.625). 

A situação ora retratada levou à necessidade de se reprogramar 
os recursos QESE com o objetivo de atender às novas medidas. 

Essa reprogramação elevou o custo-per capita de material para 
aluno do Ciclo Básico de Cz$ 250,00 para Cz$ 500,00, além de propor um 
módulo de materiais para Educação Física e Educação Artística, por escola. 
(fls.625). 

No PTA/88, concretamente, essa priorização e medidas refletem-
se, principalmente, nos seguintes Projetos/Metas do Programa 1 - 
"Melhoria, do Ensino de 1º Grau": 

1. A Meta 1.1.1.1 do Projeto 1.1.1 que era: "Consolidar o Ciclo 
Básico na rede de ensino, garantindo assessoria e acompanhamento técnico-
pedagógico, bem como condições materiais, financeiras e humanas, 
preferencialmente às Delegacias de Ensino que, em 1987, apresentaram 
índices de procoçao inferiores a 50% do total dos alunos matriculados em 
1986, no Ciclo Básico", teve sua redação alterada para: 

“Implantar a Jornada Única de Trabalho Docente e Discente em 
5.527 escolas de 1º grau e cerca de 10.260 escolas rurais unidocentes, 
para cerca de 44.797 professores I e 1.500.000 de alunos do Ciclo Básico." 
(fls.625). 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

2. O Projeto 1.1.5 - PROFIC - para alunos da rede estadual 
passou por reformulações (fls.625) e, portanto, veio com novo detalhamento 
às fls. 633/649. 

Sua Justificativa, às fls. 634/636,permanece inalterada. 

Seus objetivos, geral e específicos (fls.637), igualmente não 
foram reformulados. 

O Projeto conta com 3 Metas, a saber: - Meta 1.1.5.1 "Propiciar 
condições para a manutenção dos  Projeto - PROFIC em desenvolvimento nas 
532 escolas da rede pública no atendimento a 46.240 alunos de 1º grau e 
ampliar a oferta de vagas em nevas cursos vindo a atingir 120.000 alunos 
nas 129 Delegacias de Ensino co Estado de São Paulo". Esta Meta tem como 
órgãos envolvidos o Gabinete/SE, a ATPCE, COGSP, CEI, CENP, DSE, FDE, 
DISAETE, contando com Cz$ 115.762.046,00 (cento e quinze milhões, 
setecentos e sessenta e dois mil e quarenta e seis cruzados) da QESE, em 
Despesas Correntes, para a execução dos seguintes ações: 

. orientação técnico-pcdagógica a docentes e especialistas, 
visando prepará-los para participar da manutenção e ampliação do PROFIC 
nas escolas das 129 Delegacias de Ensino do Estado de São Paulo, por meio 
de reuniões regionais-bimestrais, atingindo 2.160 espcelalistas e 100 
docentes. 

. produção e distribuição de subsídios técnico-administrativos a 
todos os envolvidos na elaboração, execução e avaliação dos Planos de 
Trabalho/1988 dos diferentes níveis do sistema de ensino em número de 10 
documentos com 25.000 exemplares, atingindo 2.530 autoridades, 
especialistas e docentes. 

. aquisição de material de consumo, equipamentos e contratação 
de serviços de terceiros, previstos nos Planos de Trabalho da unidade 
escolar, atingindo 830 escolas e beneficiando 120.000 alunos. 

. acompanhamento e avaliação dos Planos de Trabalho das unidades 
escolares nos diferentes níveis do sistema, atingindo 830 escolas e 
beneficiando 120.000 alunos. 

. orientação técnico-pedagógica aos professores repensáveis pelo 
desenvolvimento da leitura livre e da hora da história junto aos alunos 
que participam dos Módulos do PROFIC, através de 129 en contros sub-
regionais, atingindo 830 professores. 

. realização de 1 curso e 15 estágios ao nível central (FDE) 
para preparar professores envolvldos nas atividades de leitura livre 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

e hora da história junto aos alunos participantes do PROFIC; 

. realização de atividades pré-proflsslonallzantcs (DISAETE) e 
sócio-culturais para 1.200 alunos das escolas estaduais de 1º grau 
participantes do PROFIC, promovidas por escolas técnicas em entrosamento 
com as unidades escolares regulares; 

. orientação técnica do pessoal envolvido na organização dos 
cardápios (14 reuniões regionais pelas nutricionistas) envolvendo 391 
especialistas e docentes. 

As duas Metas 1.1.5.2. e 1.1.5.3. visam a manutençao, aditamento 
e renovação de convênios com Prefeituras Municipais e Entidades 
Assistenciais para desenvolvimento do PROFIC, e serão desenvolvidas, com 
recursos de outras fontes. 

3. Na Atividade 1.2.1 - "Serviços e Materiais de Suporte às 
Ações do Ensino de 1° Grau" - Meta 1.2.1.6. – “Garantir acesso e 
permanência no 1º grau, cediante a concessão de bolsas de estudos", houve 
deslocamento do recurso, no total de CzS 160.000.000,00 da QESE, 
anteriormente alocados ao Gabineto/SE, para as Coordenadorias de Ensino, 
sendo CzS 110.000.000,00 para a CEI; CzS 50.000.000,00 para a COGSP). 

Às fls. 626 e justificado que algumas Metas do Programa 1 / 
Projetos, por não terem ligação direta coa a questão da Alfabetização, 
foram repriorizadas. Isto ficará claro no quadro que será inserido nesta 
Apreciação, mostrando a dotação inicial e a reprogramação. 

4. No que se refere à Merenda (Atividadc 1.2.2. – “Assistência 
Nutricional a Escolares" do PTA/85), esta conta com recursos do 6º PLEX no 
valor de CzS 250.000.000,00, agora apresentados integrando os recursos 
QESE/88, juntamente com mais CzS 391.466.022,00 resultantes da 
reprogramação efetuada (conforme exposto anteriormente nesta Apreciação). 
Isto, entretanto, não significa que seja suficientes para atender ao 
proposto - a Merenda está sendo suplementada com recursos do Tesouro do 
Estado.(fls. 626). 

O Total da Atividade 1.2.2. passa de Cz$ 4.241.128.997,00 para 
Cz$ 4.912.615.019,00 e seu detalhamento consta às fls. 651/657. 

Sua justificativa (fls. 652) considera que: 

- O Decreto nº 28.170/03 "Estabelece a Jornada Única Discente e 
Docente no Ciclo Básico das escolas estaduais". 

- o artigo 7º do referido Decreto determina que deverá ser 
garantido diariamente ao aluno, reforço na Merenda escolar". 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

- a merenda deverá atender supletivamente às necescidades 
nutricionais dos alunos do Ciclo Básico, através das refeições que 
ofereçam, no mínimo, 720 calorias e 22 gramas de proteínas; 

- o recurso previsto para a Meta 1.2.2.1. não prevê: 

 . o atendimento de mais 1,5 refeições para a Jornada Única do 
Ciclo Básico e, 

 . o atendimento das cozinhas das escolas estaduais com novos 
tipos de equipamentos que atendam a nova demanda de Merenda; 

 . portanto justifica-se a necessidade de suplementação do 
recurso financeiro para que possam ser atendidas determinações do citado 
Decreto, no que se refere à Merenda Escolar. 

Seus objetivos, geral e específicos, estão expressos às fls. 
653: 

Objetivo Geral: 

Assistir nutricionalmente aos escolares da rede oficial de 
ensino de lº grau, visando sua efetiva participação no processo 
educacional. 

Objetivos Específicos: 

Fornecer Merenda aos escolares da Jornada Única do Ciclo Básico, 
das escolas estaduais, com refeições que atendam o perfil nutricional de 
720 calorias e 22 gramas de proteínas. 

Esta atividade apresenta uma única Meta a seguir especificada às 
fls. 654:  

Assegurar: 

assistência nutricional aos escolares de 1º grau através do 
fornecimento de merenda escolar, que atenda as recomendações de Ingestão 
diária de nutrientes, proporcional ao tempo que o aluno permanece na 
escola, nos sistemas de atendimento centralizado e descentralizado; 

fornecimento de materiais, equipamentos e/ou utensíllos, 
adequados às cozinhas escolares, assim como materiais para a produção de 
alimentos de baixo custo. 

Às ações especificadas no Perecer nº 1961/87, acresce-se agora a 
ação 1.2.2.7: 

Estudo, seleção, aquisição e distribuição de alimentos e/ou 
produtos alimentícios para fornecimento de mais 1,5 merendas aos alunos da 
Jornada Única do Ciclo Básico, no sistema centralizado de atendimento. 

Às fls. 626,a justificativa apresentada considera: 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

"quanto aos recursos físicos, até o momento, suas necessidades 
estão sendo assumidas pelo Governo mediante a utilização de novas 
estratégias assumidas pelo Governo mediante a utilização de novas 
estratégias ou de captação de recursos financeiros em outras fontes". 

A seguir, inscritos quadros constantes das fls. 628/632, 
contendo códigos de Projetos e Metas por Prograna, Órgão Executor, Dotação 
Inicial e Reprogramação (por categoria econômica de despesa, elemento 
econômico e total, bem como o total previsto para os Programas 1, 4 e 
total Geral). Identlficando-se os Programas / Projetos: 

Programa 1 - Melhoria do Ensino do 1º Grau: 

Projeto 1.1.1 - Enfrentando a questão da Alfabetização. 

Projeto 1.1.2 - Reorganizando a Escola Publica de 1º Grau. 

Projeto 1.1.3 - Melhoria do Atendimento ao Aluno Trabalhador. 

Projeto 1.1.5 - PROFIC. 

Projeto 1.1.6 - Integração Escola-Ccaunidade. 

Projeto 1.1.7 - Apoio Técnico-Financeiro aos Planos Regionais. 

Atividade 1.2.1 - Serviços e Materiais de Suporte, às Ações de 
Ensino de 1º Grau. 

Atividade 1.2.2 - Assistência nutricional a Escolares. 

Programa 4 – Administração 

Projeto 4.1.1 - Descentralização Administrativa e Pedagógica. 

Projeto 4.1.2 - Modernização dos Recursos Administrativos e 
Pedagógicos. 

Projeto 4.1.3 - Rede Física. 



 



 



 



 



 



 



Processo CEE nº 1954/87 Parecer CEE nº 548/88 

 

Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria da 
Educação, a presente proposta está 03 condições de ser aprovada levando-se 
em conta o atendimento aos critérios fixados pelo Parecer nº 2.003/85 
deste Conselho. 

3. Conclusão: 

Aprova-se nos Termos, deste Parecer, a proposta da Secretaria da 
Educação de Reprogramação cos Recursos da Quota Estadual do Salário 
Educação - Exercício de 1988 e do 6º PLEX/87, agora apresentado integrado 
aos recursos do QESE/88 no valor do Cz$ 18.297.866.000,00. 

São Paulo, 28 de junho de 1988 

 

a) Consª Cecília Vasconcellos Lacerda Guaraná 

Relatora 

a) Consº Francisco Aparecido Cordão 

Relator 

 
DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a 
decisão da Câmara do Ensino do Primeiro Grau e da Comissão de 
Planejamento, nos ternos do Voto do Relator. 

Sala "Carlos Pasquale" em 29 de junho de 1988. 

 

a) Consº FRANCISCO APARECIDO CORDÃO 

Vice-Presidente em Exercício 


